Дело № 1-56/25 

УИД 36RS6-01-2025-000521-36

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Калач 26 июня 2025 г. 

Судья Калачеевского районного суда Воронежской области Лукинов М.Ю., 

при секретаре Гребенниковой П.Ю., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калачеевского района Воронежской области Максимовой А.В.,

с участием подсудимого ФИО2, его законного представителя ФИО3,

защитника – адвоката Гаршина В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, образование среднее общее, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, военнообязанного, судимого:

19.04.2013 года приговором Калачеевского районного суда Воронежской области по ч.3 ст. 30 ч. 1 ст. 105, ч. 1 ст. 119 УК РФ к 6 годам лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 24.07.2017 года постановлением Россошанского районного суда Воронежской области условно-досрочно освобожден на неотбытый срок – 01 год 8 месяцев 25 дней. 08.08.2017 года освобожден из ФКУ ИК-8 УФСИН России по Воронежской области,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1, ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное е совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 24.04.2024 года в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор на срок по 08.08.2025 г. Установлены следующие административные ограничения: обязан явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (в случае трудоустройства - с учетом графика работы); запрещено пребывание в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. Решение вступило в законную силу 15.05.2024 года.

15.05.2024 года в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора на лицо освободившиеся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Во время отбытия административного надзора ФИО2 по собственному желанию проживал с 15 мая 2024 года по 15 июля 2024 года по адресу: 

<

адрес>, с 15 июля 2024 года по 19 июля 2024 года по адресу: 

<

адрес>, с 19 июля 2024 года по 25 июля 2024 года по адресу: 

<

адрес>, и с 25 июля 2024 года и по настоящее время по адресу: 

<

адрес>.

15.05.2025 года, 20.02.2025 года, ФИО2 предупрежден должностным лицом отдела МВД России по Калачеевскому району об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Однако ФИО2 на путь исправления не стал, неоднократно нарушал ограничения при административном надзоре, установленные судом, в том числе, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

02.07.2024 года, в 22 часа 20 минут, ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 12.07.2024 года ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 23.07.2024 г.

24.07.2024 года, в 22 часа 30 минут, ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 07.08.2024 года ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 20.08.2024 г.

20.12.2024 года, ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки один раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 10.01.2025 года ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 21.01.2025 г.

Согласно ч. 1, 2 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа. Таким образом, по состоянию на 13.03.2025 года не истекли сроки, в течение которых ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за предыдущие правонарушения.

13.03.2025 года около 02 часов 00 минут, ФИО2, имея прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрещения пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 22:00 часов до 06:00 часов, находился в общественном месте на ул. Центральная, в близи дома № 3, с. Ясеновка, Калачеевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, был одет в грязную одежду, имел шаткую походку, невнятную речь, от него исходил устойчивый запах алкоголя, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 14.03.2025 года подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 25.03.2025 года.

Кроме этого, ФИО2 совершил неоднократного несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах: 

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 24.04.2024 года в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор на срок по 08.08.2025 г. Установлены следующие административные ограничения: обязан явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (в случае трудоустройства - с учетом графика работы); запрещено пребывание в местах осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив. Решение вступило в законную силу 15.05.2024 года.

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 27.02.2025 года в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлены дополнительные административные ограничения при административном надзоре установленном Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 24.04.2024 года в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (в случае трудоустройства - с учетом графика работы). Решение вступило в законную силу 14.03.2025 года.

15.05.2024 года в отношении ФИО2 заведено дело административного надзора на лицо освободившиеся из мест лишения свободы, в отношении которого установлены ограничения в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Во время отбытия административного надзора ФИО2 по собственному желанию проживал с 15 мая 2024 года по 15 июля 2024 года по адресу: 

<

адрес>, с 15 июля 2024 года по 19 июля 2024 года по 25 июля 2024 г. по адресу: 

<

адрес>, с 19 июля 2024 года по 25 июля 2024 года по адресу: 

<

адрес>, и с 25 июля 2024 года и по настоящее время по адресу: 

<

адрес>.

15.05.2024 года, 20.02.2025 года, и 20.03.2025 года, ФИО2 предупрежден должностным лицом отдела МВД России по 

<

адрес> об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность.

Однако ФИО2 на путь исправления не стал, неоднократно нарушал ограничения при административном надзоре, установленные судом, в том числе, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

02.07.2024 года, в 22 часа 20 минут, ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 12.07.2024 года ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 1000 (одна тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу 23.07.2024 г.

24.07.2024 года, в 22 часа 30 минут, ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, не находился по месту своего жительства. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 07.08.2024 года ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 20.08.2024 г.

20.12.2024 года, ФИО2, проживающий по адресу: 

<

адрес>, являясь лицом, находящимся под административным надзором, не исполнил, установленные судом ограничения, в виде обязательной явки один раз в месяц в отдел внутренних дел по месту жительства или прибывания для регистрации, в указанный день не явился в ОМВД. За данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области 10.01.2025 года ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ в виде 20 часов обязательных работ. Постановление вступило в законную силу 21.01.2025 г.

Согласно ч. 1, 2 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа. Таким образом, по состоянию на 25.03.2025 года не истекли сроки, в течение которых ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за предыдущие правонарушения.

25.03.2025 года около 23 часов 10 минут, ФИО2, имея прямой умысел, направленный на неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, в нарушение установленного судом ограничения в виде запрещения пребывать вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21:00 часов до 06:00 часов, находился в общественном месте на ул. Первомайская, в близи дома № 66, с. Ясеновка, Калачеевского района, Воронежской области, в состоянии алкогольного опьянения, имел неопрятный внешний вид, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, за данное нарушение постановлением мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 26.03.2025 года подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 700 (семьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 08.04.2025 года.

В инкриминируемых подсудимому деяниях ФИО2 виновным себя признал в полном объеме, с предъявленным обвинением и квалификацией согласен полностью. 

По ходатайству государственного обвинения судом оглашены показания ФИО2 данные им в качестве подозреваемого, в которых он показал, что в настоящее время он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, и проживает по адресу: 

<

адрес>. На учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, хронических заболеваний не имеет, травм головы сотрясений головного мозга не было. Имеет среднее общее образование. В настоящее время сожительствует с ФИО1, малолетних детей на иждивении не имеет. Родился в 

<

адрес>. Также в настоящее время официально работает 

<

данные изъяты>.

Так по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 19.04.2013 г. он осужден за совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 105 УК РФ и ч. 1 ст. 119 УК РФ, к 6 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Постановлением Россошанского районного суда Воронежской области от 24.07.2017 г. он освобожден от дальнейшего отбывания наказания, назначенного по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 19.04.2013 г., условно-досрочно на не отбытый срок 1 год 8 месяцев 25 дней.

08.08.2017 г. он освободился из мест лишения свободы по постановлению вышеуказанного суда.

После освобождения из мест лишения свободы, он на путь исправления не встал, неоднократно привлекался к административной ответственности, за что решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 24.04.2024 г. в отношении него установлен административный надзор, на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, по 08.08.2025 г. включительно со следующими административными ограничениями; обязательная явка 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 ч. до 06.00ч. (в случае трудоустройства - с учетом графика работы); запрет на пребывание в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив.

15.05.2024 г. он прибыл в отдел МВД России по Калачеевскому району Воронежской области для регистрации и постановки на учет с заведением дела административного надзора.

Находясь под административным надзором, он неоднократно предупреждался под роспись о соблюдении ограничений при административном надзоре. Ему разъяснялись обязанности при административном надзоре. Так же он предупрежден о том, что административный надзор в отношении него может быть продлен судом в связи с совершением им в течение одного года двух и более административных правонарушений против порядка управления и (или) административных правонарушений, посягающих на общественный порядок и общественную безопасность и (или) на здоровье населения и общественную нравственность. Об уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ предупрежден. Разъяснено, что в случае несоблюдения административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления, либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, будет рассматриваться вопрос о привлечении к уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УКРФ. Также ему разъяснено положение части 2 статьи 9 Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», в соответствии с которым административный надзор может быть в отношении него прекращен досрочно по истечении половины срока.

Находясь под административным надзором, он на путь исправления не встал, неоднократно привлекался к административной ответственности за нарушение обязанностей и ограничений при административном надзоре по ч. 1 ст. 19.24 ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об АП, а также за нарушение общественного порядка по ст. 20.21 Кодекса РФ об АП.

В связи с чем решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 27.02.2025 года в отношении него установлены дополнительные административные ограничения при административном надзоре установленном Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 24.04.2024 года в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (в случае трудоустройства - с учетом графика работы).

13.03.205 г. в вечернее время, он находился у себя дома, где употреблял спиртные напитки. Около 02 часов 00 минут, он отправился к своему знакомому, чтобы взять у него сигарет. Он знал, что время уже позднее и что он обязан находиться по месту своего заявленного места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что в отношении него установлен административный надзор и установлено ограничение в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 21.00 ч. до 06.00ч. Кроме этого он осознавал, что своими действиями он нарушает установленные в отношении него судом административные ограничения. По пути следования, около 02 часов 00 минут, в близи дома № 3 по ул. Центральная, с. Ясеновка, Калачеевского района, Воронежской области, он встретил сотрудников полиции, которые подошли к нему и представившись, поинтересовались почему он шатается из стороны в сторону, неопрятно (грязно одет) и от него исходит запах спиртного, на что он ответил что он находится в состоянии алкогольного опьянения, так как дома употребил спиртное и идет в гости за сигаретами. Он осознавал, что нарушает ограничения при административном надзоре, т.к. неоднократно предупреждался сотрудниками полиции о необходимости соблюдения обязанностей и ограничений при административном надзоре. 13.03.2025 года, сотрудниками полиции он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об АП за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. За совершение вышеуказанного правонарушения, он был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа размером 500 рублей. С правонарушением он был согласен и обжаловать его не стал. 

25.03.2025 г. в вечернее время, он находился у себя дома, где употреблял спиртные напитки. Около 22 часов 00 минут, он отправился к своему знакомому. При этом он знал, что время уже позднее и что он обязан находиться по месту своего заявленного места жительства по адресу: 

<

адрес>, в связи с тем, что в отношении него установлен административный надзор и установлено ограничение в виде: запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут. Кроме этого, он осознавал, что своими действиями он нарушает установленные в отношении него судом административные ограничения. Около 23 часов 00 минут он отправился домой. По пути следования, около 23 часов 10 минут, в близи дома № 66 по ул. Первомайская, с. Ясеновка, Калачеевского района, Воронежской области, он встретил сотрудников полиции, которые подошли к нему и представившись, поинтересовались почему он шатается из стороны в сторону, неопрятно (грязно одет) и от него исходит запах спиртного, на что он ответил что находится в состоянии алкогольного опьянения, так как накануне употреблял спиртное и идет домой. Он осознавал, что нарушает ограничения при административном надзоре, т.к. неоднократно предупреждался сотрудниками полиции о необходимости соблюдения обязанностей и ограничений при административном надзоре. 26.03.2025 года, сотрудниками полиции он был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об АП за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. За совершение вышеуказанного правонарушения, он был подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа размером 700 рублей. С правонарушением он был согласен и обжаловать его не стал.

Он понимает, что помимо того, что он допустил правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, в виде появления в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, еще и нарушил ограничение при административном надзоре в виде запрета пребывать вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания в период с 21.00 ч. до 06.00ч. Вину в том, что он, будучи лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение, установленных ему судом ограничений, сопряженное с совершением посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, признает полностью, с подозрением по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ согласен и раскаивается (л.д. 145-149).

Вина подсудимого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст. 314.1 и ч.2 ст. 314.1 УК РФ помимо признательных показаний также подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

Показаниями свидетеля Свидетель №1 от 21.04.2025 г., оглашенных в судебном заседании, из которых следует, что он работает в должности старшего инспектора направления службы и осуществления административного надзора отделения участковых уполномоченных полиции и отдела по делам несовершеннолетних отдела МВД России по Калачеевскому району с июня 2020 г. В его должностные обязанности входит постановка на учет лиц, в отношении которых решением суда установлен административный надзор, контроль за лицами, освободившимися из мест лишения свободы.

Так по приговору Калачеевского районного суда Воронежской области от 19.04.2013 г. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, осужден за совершение особо тяжкого преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 105 УК РФ и ч. 1 ст. 119 УК РФ, к 6 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Затем по постановлению Россошанского районного суда Воронежской области от 24.07.2017 г. ФИО2, освобожден от дальнейшего отбывания наказания, назначенного по вышеуказанному приговору условнодосрочно на не отбытый срок 1 год 8 месяцев 25 дней. 08.08.2017 г. ФИО2 освободился из мест лишения свободы по постановлению вышеуказанного суда. 24.04.2024 г. по решению Калачеевского районного суда Воронежской области, в отношении него установлен административный надзор, на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания, по 08.08.2025 г. включительно со следующими административными ограничениями: Обязательная явка 1 (один) раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания в период с 22.00 ч. до 06.00ч. (в случае трудоустройства - с учетом графика работы); запрет на пребывание в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на розлив.

15.05.2024 г. ФИО2 прибыл в отдел МВД Росси по Калачеевскому району Воронежской области для регистрации и постановки на учет с заведением дела административного надзора № 5/24.

Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 27.02.2025 года в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлены дополнительные административные ограничения при административном надзоре установленном Решением Калачеевского районного суда Воронежской области от 24.04.2024 года в виде запрета на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часов 00 минут до 06 часов 00 минут (в случае трудоустройства - с учетом графика работы). Решение вступило в законную силу 14.03.2025 года.

Также ФИО2 неоднократно предупрежден о необходимости соблюдения обязанностей и ограничений при административном надзоре.

Находясь под административным надзором, ФИО2, в течение календарного года неоднократно привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений, установленных в отношении него судом, а именно: ст. 19.24 ч.1 КРФоАП постановление №4- 147/2024 от 12.07.2024 г.; ст. 19.24 ч.3 КРФоАП постановление №4-283/2024 от 07.08.2024 г.; ст. 19.24 ч. 3 КРФоАП постановление №4-2/2025 от 10.01.2025 г.; ст. 20.21 КРФоАП постановление №4-64/2025 от 14.03.2025 г.; ст. 20.21 КРФоАП постановление №4-76/2025 от 26.03.2025 г..

Согласно ч. 1, 2 ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до стечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Лицо, которому назначено административное наказание в виде административного штрафа за совершение административного правонарушения и которое уплатило административный штраф до дня вступления в законную силу соответствующего постановления о назначении административного наказания, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу указанного постановления до истечения одного года со дня уплаты административного штрафа.

Таким образом, по состоянию на 13.03.2025 года и 25.03.2025 года не истекли сроки, в течение которых ФИО2 считается подвергнутым административному наказанию по ч. 1 и ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за предыдущие правонарушения.

В ходе проверки установлено, что правонарушение по ст. 20.21 КоАП РФ ФИО2 совершено 13.03.2025 г. около 02 часов 00 минут, т.е. в вышеуказанном факте усматривается признаки состава преступления, предусмотренного ч.2 ст.314.1 УК РФ.

Кроме того, ФИО2 совершил нарушение ограничения в виде запрещения пребывания вне места жительства с 22 час. 00 минут до 06 час. 00 минут, не являлся на регистрацию в отдел МВД России по Калачеевскому району, сопряженные с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную нравственность.

Так 13.03.2025 года около 02 часов 00 минут, ФИО2 находился на ул. Центральная в близи дома № 3, с. Ясеновка, Калачеевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан сотрудниками полиции. За данное нарушение он подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КРФоАП в виде административного штрафа в сумме 500 рублей

Кроме того, 25.03.2025 года около 23 часов 10 минут, ФИО2 находился на ул. Первомайская в близи дома № 66, с. Ясеновка, Калачеевского района, Воронежской области в состоянии алкогольного опьянения, где был задержан сотрудниками полиции. За данное нарушение он подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КРФоАП в виде административного штрафа в сумме 700 рублей (л.д. 98-99).

Показаниями законного представителя ФИО2 – ФИО3, которая суду сообщила, что она работает в должности ведущего специалиста сектора опеки и попечительства отдела по образованию администрации Калачеевского муниципального района. 

14.05.2025 г. ей было поручено представлять интересы подозреваемого по уголовному делу гр. ФИО2, и она была назначена его законным представителем. В ходе допроса ФИО2 добровольно сообщил о совершенных преступлениях, дал признательные показания. ФИО2 сообщил, что в содеянном преступлении он раскаивается и вину признает в полном объеме. 

Кроме показаний подсудимого и свидетельских показаний судом были изучены представленные обвинением, следующие доказательства вины подсудимого ФИО2,

Копия решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 24.04.2024 года, которым в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлен административный надзор сроком по 08.08.2025 год. Установлены следующие административные ограничения: обязать явкой 1 раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет на пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица в период с 22 часов 00 часов до 06.00 часов, (в случае трудоустройства - с учётом графика работы); запрет на пребывание в местах, осуществляющих реализацию алкогольной продукции на разлив (л.д. 18-19).

Копия заключения от 15.05.2024 года о заведении в отношении ФИО2 дела административного надзора (л.д. 20).

Постановление о явке на регистрацию от 15.05.2024 г., согласно которого ФИО2 при заведении дела административного надзора избрал по собственному желанию место жительства 

<

адрес> и обязан являться в отдел МВД России по Калачеевскому району для регистрации по 20 числам ежемесячно с 09.00 до 16.00 часов (л.д. 21).

Копии заявлений о перемене места жительства от 15.07.2024 года, 17.07.2024 года, 25.07.2024 года от имени ФИО2 (л.д. 25-27).

Предупреждения от 15.05.2024 года, 20.02.2025 года ФИО2 предупрежден должностным лицом отдела МВД России по Калачеевскому району об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 22-23).

Предупреждения от 15.05.2024 года, 20.02.2025 года, 20.03.2025 года ФИО2 предупрежден должностным лицом отдела МВД России по Калачеевскому району об уголовной ответственности по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и общественную нравственность, либо административного правонарушения, предусмотренного частью 7 статьи 11.5, либо статьей 11.9, либо статьей 12.8, либо статьей 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (л.д. 71, 79, 82).

Копия решения Калачеевского районного суда Воронежской области от 27.02.2025 года, которым в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения установлены дополнительные административные ограничения при административном надзоре, установленном решение Калачеевского районного суда Воронежской области от 24.04.2024 года в виде: запрета на пребывание вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства в период с 21 часа 00 минут до 06 часов 00 минут (в случае трудоустройства - с учётом графика работы) (л.д. 80-81).

Постановление исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области- мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 12.07.2024 г., которым ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде денежного штрафа в размере 1000 (одна тысяча) рублей. Постановление вступило в законную силу (л.д.24).

Постановление мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 07.08.2024 г., которым ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу 20.08.2024 г. (л.д. 28-29).

Постановление исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области- мирового судьи судебного участка № 3 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 10.01.2025 г., которым ФИО2 подвергнут административному наказанию по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов. Постановление вступило в законную силу (л.д. 30).

Постановление мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 14.03.2025 г., которым ФИО2 подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде денежного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу (л.д. 31).

Постановление мирового судьи судебного участка № 2 в Калачеевском судебном районе Воронежской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 1 в Калачеевском судебном районе Воронежской области от 26.03.2025 г., которым ФИО2 подвергнут административному наказанию по ст. 20.21 КоАП РФ к наказанию в виде административного штрафа в сумме 700 (семьсот) рублей. Постановление вступило в законную силу 08.04.2025 г. (л.д. 85).

Государственный обвинитель просит суд квалифицировать действия подсудимого ФИО2 в соответствии с предъявленным обвинением. 

Собранные в ходе предварительного следствия доказательства получены в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса РФ, каких-либо нарушений процессуальных прав и законных интересов участников процесса, в том числе и подсудимого, органами предварительного следствия не допущено и судом не установлено. В этой связи, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а в своей совокупности - достаточными для разрешения данного уголовного дела. 

Анализ приведенных выше доказательств, исследованных в судебном заседании и оцененных судом в их совокупности, свидетельствует о том, что они последовательны и взаимосвязаны, дополняют друг друга и соотносятся между собой по времени, месту, способу совершенных преступлений, объективно соответствуют установленным обстоятельствам преступного деяния подсудимым. 

Каких-либо жалоб, заявлений и ходатайств о нарушении или ущемлении процессуальных прав подозреваемого, обвиняемого не поступало. В судебном заседании подсудимый, законных представитель и защитник также не заявляли о каких-либо нарушениях их прав в ходе предварительного следствия или в судебном заседании.

При правовой оценке действий подсудимого суд исходит из объема предъявленного органами предварительного следствия и поддержанного в судебном заседании обвинения и основывает свои выводы на доказательствах, на которые ссылались в подтверждение своих доводов стороны защиты и обвинения. Суд не установил фактов самооговора подсудимого. Оснований подвергать сомнению достоверность показаний свидетелей обвинения, а также иных доказательств, исследованных в судебном заседании, у суда не имеется.

Оценивая в совокупности все исследованные доказательства, суд считает, что в ходе судебного заседания нашла свое подтверждение виновность ФИО2, в совершении инкриминируемых ему деяний. 

Действия подсудимого ФИО2 правильно квалифицированны стороной обвинения:

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду неоднократного несоблюдения административных ограничений, т.к. он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное е совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

- по ч.2 ст. 314.1 УК РФ по эпизоду неоднократного несоблюдения административных ограничений, т.к. он совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное е совершением данным лицом административного правонарушения посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд учитывает степень общественной опасности, характер каждого совершенного преступления, а также данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства: 

ФИО2 ранее судим, по месту жительства главой Ясеновского сельского поселения характеризуется удовлетворительно (л.д.163), УУП ОУУП и ПДН отдела МВД России по Калачеевскому району Воронежской области характеризуется отрицательно (л.д. 164), по месту работы положительно, не состоит на учете у врача нарколога, состоит на учете у врача психиатра с диагнозом 

<

данные изъяты>, является инвалидом 3 группы, смягчающие наказание обстоятельства по обоим эпизодам: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ. Отягчающие наказание обстоятельства, предусмотренное ст. 63 УК РФ – не установлены.

Согласно заключения комплексной судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 18 апреля 2025 года № 895 ФИО2, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдает и не страдал в период относящийся к инкриминируемому ему деянию. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (л.д.129-133).

Учитывая все обстоятельства дела, характеристики ФИО2, а также в целях влияния назначенного наказания на исправления ФИО2 и восстановления социальной справедливости суд считает необходимым назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

Признать ФИО2, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО2 окончательно наказание в виде 8 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев.

В период испытательного срока возложить на ФИО2 обязанности: 

- один раз в месяц являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного;

- не менять места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Избрать ФИО2 до вступления приговора в законную силу меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться услугами защитника.

Судья: М.Ю. Лукинов